(a) Ver. sic. præsertim 18 et sequent. capitis v; secundo vero, et sequentibus capitis vi.

(b) Act. xv, 20 et 29; et rursus cap. xi, 25; et I Corinth. v, 13; et Galat. v, 19; et I Thessal. iv, 3.

(c) Eph. iv, 19, et v, 5; et Coloss. iii, 5.

(d) Coloss. iii, 5: *Concupiscentiam malam, et avaritiam, quæ est idolorum servitus.*

(e) Cap. vi, vers. 19: *Sicut exhibistis membra vestra servire immunditiæ.*

procul dubio innunt. Præclarissimum istud eo super argumento Hilarii testimonium astimabat quicumque sapit

177. In libertate cuiusque sinit, ut uxorem, si placuerit, ducat, et ideoque eos redarguit hereticos, qui Christianos nubere prohibebant. Tum eos reprehendit, qui, ne abstinere compellerentur ab immunditia, quam Christiana lex suis interdicebat, baptismum differabant. Peccare scilicet eos ait in hac ipsa dilatione. Monitum porro Lectorem volo, me substituisse vocem *amplectenda*, quandoquidem in codice legitur *consideranda* (*considerandu continentia*), prava utique, aut aliqua verborum intercapedi e deficiente lectione. Si melius emendaverit Lector, rem gratam faciet.

178. At magis illaudabiles eos esse ait, qui suscepto baptismo immunditiæ se dedunt, et operibus carnis: quippe *illuminati probantur* (*Hebr. vi, 4, 6*). Quæ n. 175 tradidi, referri huc commode possunt. Reliqua is facit per se intelligit, qui loca Scripturæ in calce epistolæ ipsius notata consulat. Addidi, *inter senes*. Legendum scilicet putavi ad hunc modum: *et apud interiore hominem juvenes, inter senes Deo iudice collocentur*: hanc quippe lectionem videtur sensus ipse exposcere: legitur enim in codice: *et apud interiore hominem juvenes Deo iudice collocentur*. Conjecturam vero hanc meam confirmant sequentia haud multo intervallo verba: *in tentationibus juvenes: in consiliis et cogitationibus senes graves*.

179. Deerat porro post vocem *flagitiorum* vox aliqua, quæ dæmonem eorumdem flagitiorum auctorem denotaret. Hanc posui, id quoque exposcente sententia. Quis porro neget flagitiorum omnium auctorem dæmonem? quando quidem ipse *ab initio peccat* (*I Joan. III, 8*): et per eius astutiam mors introivit in orbem terrarum (*Sap. II, 24*). Et merito eundem dæmonem errorum omnium hæresumque auctorem describit Augustinus (*de Utili. Jejun. n. 10*, alias *cap. 8: Hostem quippe*, etc.), et Leo Magnus (*Serm. VII de Nativit. cap. 3, non enim desinit hostis*, etc.), quatenus scilicet tentationibus, et impulsibus suis affectus pravos in nobis excitat, et ad pessima quævis committenda hortatur.

180. Quædam verba ex superiori loco hunc transtuli. Scilicet in codice ipso post voces, *crediderint, inveniri*, sequuntur ea, quæ ad hunc modum incipiunt: *Et hos omnes monendos esse existimo*, usque dum ad ea pervenias, quæ ad hunc modum terminantur: *quæ crediderimus, tradiderimus*. Tum sequuntur alia: *Considerandum juvenibus*, etc. Ideo vero huc transtuli, quia ad senes potius, quam ad juvenes pertinere ista putavi. Ad senes porro si ista non referas, omissam fuisse senum institutionem dicere debes, cum tamen ad ætatem omnes se sermonem directurum antea promississet Hilarius. *Jam ætatum* (inquit) *sermo habeatur in manibus* (*parag. 12*). Num intercapedo aliqua exstet post verba illa, *senes graves*, an non, minime desinierim. Fortasse se senes alloqui satis innuere putavit, cum post verba illa, *Senes graves*, hæc statim subjicit: *Et hos* (scilicet *senes graves*) *monendos esse existimo*, etc.

Sed placet hic, claritatis causa, totum hunc locum, uti in codice legitur, apponere: *Itaque aut illis ducenda est uxor, aut consideranda continentia. Sane ne territi fidem differant, scient malum esse propter immunditiam non credere; deterius esse, impudicos, postquam crediderint, inveniri Et hos omnes monendos esse existimo, ut omnibus propter Deum obsequantur. Domum suam bene regere discant Si filios habent, pie tractent, et instruant rebus deificis: hæc enim signa*

(a) In Actis S. Cæcilie: *Eia milites Christi*, etc.

(b) I Timoth. I, 18, et II Timoth. II, 3, et II Corinth. X, 3 et 4.

(c) De donativis et stipendiis vide quæ notant

sunt fidei nostræ: si non solum crediderimus, verum etiam aliis quæ crediderimus, tradiderimus. Considerandum juvenibus, ut in omnibus factis ætatem suam superent: animo et virtute fortes, et apud interiores hominem juvenes Deo iudice collocentur. Gratulandum etiam, quod non omni ætate consummata, sed in ipso ætatum calore, et in ipsa adolescentia flagitiorum diabolo, et immundis factis renuntiaverint, et renovati exhibeant se Deo puros in malitia, in tentationibus juvenes; in consiliis et cogitationibus senes graves. Milites Christi sciunt, etc.

181. Generatim Christianos omnes adhortatur, ut vocationi respondeant suæ, eaque agant, quæ sanctitas fidei nostræ ab iis exposcit. Eos vero *milites Christi* appellat, usi atissimo (a) per ea tempora vocabulo, non modo quia *militia est vita hominis super terram* (*Job. VII, 1*); verum etiam quia Christiani homini vitam militiæ sæpissime similem dixere Canonici scriptores, Paulus vero præ cæteris, qui allegoria hæc sæpe Christianos alloquitur indicatque. Loca aliqua in paginæ calce noto, quæ per se Lector consulat (b). Donativa porro et stipendia (c) dem hic commemorat, et eandem allegoriam retinet, et ea innuit, quæ de corona immarcescibili alibi dicit; neque enim solum in *agone certantibus* coronæ dabantur, verum etiam militibus, atque his sane civibus, triumphales, aliæque hujus generis coronæ pro præmio tribuebantur: innuit quoque celebratissimum illum Pauli locum: *stipendia peccati mors* (*Rom. VI, 23*). Si enim stipendia peccati mors, stipendia Christianæ vitæ erit *vita æterna* (*Ibid.*), quæ alibi expressius dicitur *corona vitæ*. Vide num. 47.